

# EB Educação Participações S.A.

CNPJ/MF nº 35.378.749/0001-51

## Balancos Patrimoniais Individuais e Consolidados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

Ativo	CONTROLADORA		CONSOLIDADO		Passivo Circulante	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Circulante</b>									
Caixa e equivalentes de caixa	31.079	949	50.146	23224	Emprestimos e financiamentos	-	-	314	423
Contas a receber	-	-	3.618	1824	Fornecedores	591	36	1.957	832
Imposto a recuperar	28	8	291	63	Obrigações trabalhistas	2.241	421	5.379	1.952
Outras contas a receber - partes	280	447	-	-	Obrigações tributárias	21	-	817	472
Outras contas a receber	185	2	1.736	162	Impostos parcelados	-	-	40	-
<b>Total circulante</b>	<b>31.572</b>	<b>1.406</b>	<b>55.791</b>	<b>25.273</b>	Contas a pagar aquisição	1451	1264	1451	1264
					Out. contas a pagar-partes relacionadas	73	283	73	283
<b>Não Circulante</b>					Passivo de arrendamento	62	-	2334	899
Ativo indenizatório	4.207	-	4.207	-	Outras contas a pagar	-	-	140	-
Investimento	52.881	44.182	-	-	<b>Total circulante</b>	<b>4.439</b>	<b>2.004</b>	<b>12.505</b>	<b>6.125</b>
Adiantamento para futuro	-	-	-	-					
aumento de capital	16.000	-	-	-	<b>Não Circulante</b>				
Imobilizado	212	19	15.167	530	Contas a pagar aquisição	3.793	4.713	3.793	4.713
Ativo de direito de uso	75	-	26.751	6.799	Imposto de renda diferido	150	-	150	-
Intangível	2.103	-	42.020	29.105	Impostos parcelados	-	248	76	248
<b>Total não circulante</b>	<b>75.478</b>	<b>44.201</b>	<b>88.145</b>	<b>36.434</b>	Empréstimos e financiamentos	-	-	165	-
					Provisão para contingências e passivo indenizatório	4207	-	4.207	-
					Passivo de arrendamento	16	-	25.686	6.031
					<b>Total não circulante</b>	<b>8.166</b>	<b>4.961</b>	<b>34.077</b>	<b>10.992</b>
					<b>Patrimônio líquido</b>				
					Capital social	113.850	40.600	113.850	40.600
					(Prejuízos) acumulados	(19.405)	(1.958)	(19.405)	(1.958)
					<b>Patrimônio líquido atribuído aos controladores</b>	<b>94.445</b>	<b>38.642</b>	<b>94.445</b>	<b>38.642</b>
					Participação de não controladores	-	-	2.909	5.948
					<b>Total patrimônio líquido</b>	<b>94.445</b>	<b>38.642</b>	<b>97.354</b>	<b>44.590</b>
					<b>Total passivo e patrimônio líquido</b>	<b>107.050</b>	<b>45.607</b>	<b>143.936</b>	<b>61.707</b>

## Demonstrações dos Fluxos de Caixa Individuais e Consolidados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

Fluxo de caixa de atividades operacionais	CONTROLADORA		CONSOLIDADO		Fluxo de caixa das atividades de investimentos	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>(Prejuízo) do exercício</b>	<b>(17.447)</b>	<b>(1.958)</b>	<b>(22.128)</b>	<b>(2.561)</b>	Aquisição de imobilizado	(199)	(20)	(15.661)	(712)
Depreciação do imobilizado	6	1	1.024	182	Aquisição direito de uso líquido do passivo e arrendamento	12	-	808	119
Depreciação do direito de uso	15	-	2.180	157	Aquisição intangível	(2.103)	-	(13.748)	(23.135)
Baixa direito de uso	-	-	176	-	Aquisição de participações em controladas líquido do caixa adquirido	(7.828)	(22.177)	-	-
Amortização intangível	707	55	833	55	Aporte de capital em controladas	(12.200)	(17.565)	-	-
Juros provisionado arrendamento	-	-	2.027	210	Adiantamento para futuro aumento de capital	(16.000)	-	-	-
(Perda) por valor recuperável de contas a receber	-	-	2.882	551	<b>Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento</b>	<b>(38.318)</b>	<b>(39.762)</b>	<b>(28.601)</b>	<b>(23.728)</b>
Demais despesas com juros e encargos	-	-	551	4	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>				
Imposto de renda diferido	(98)	(19)	(98)	(19)	Integralização de capital	73.250	40.600	74.892	47.151
Resultado com equivalência patrimonial	10.745	1.530	-	-	Pagamento de principal de empréstimos	-	-	(581)	(20)
Outras despesas	97	38	111	504	Pagamento de juros de empréstimos	-	-	(45)	(4)
	<b>(5.975)</b>	<b>(353)</b>	<b>(12.442)</b>	<b>(917)</b>	Pagamentos subsequentes na aquisição de controladas	(980)	(78)	(980)	(78)
<b>Variações nos ativos e passivos</b>					Pagamento de principal de arrendamento	-	-	(2.038)	(227)
<b>(Aumento) / Redução de ativos</b>					Pagamento de juros de arrendamento	-	-	(1.748)	(140)
Contas a receber de clientes e alunos	-	-	(4.676)	(2.375)	<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento</b>	<b>72.270</b>	<b>40.522</b>	<b>69.500</b>	<b>46.682</b>
Impostos a recuperar	(20)	-	(228)	(63)	<b>Aumento em caixa e equivalente de caixa</b>	<b>30.130</b>	<b>949</b>	<b>26.922</b>	<b>23.224</b>
Outros ativos circulantes e não circulantes	(183)	(3)	(1.574)	(162)	<b>Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalente de caixa</b>				
Outras contas a receber - partes relacionadas	167	(447)	-	-	No início do exercício	949	-	23.224	-
<b>(Redução) Aumento de passivos</b>					No fim do exercício	31.079	949	50.146	23.224
Fornecedores	555	36	1.125	832	<b>Aumento em caixa e equivalente de caixa</b>	<b>30.130</b>	<b>949</b>	<b>26.922</b>	<b>23.224</b>
Salários, férias e encargos e impostos e contribuições a recolher	1.820	421	3.427	1.952					
Obrigações tributárias	21	1	345	472					
Imposto de renda diferido	248	-	248	-					
Impostos e contribuições	(245)	248	(132)	248					
Outras contas a pagar	-	3	140	-					
Outras contas a pagar - partes relacionadas	(210)	283	(210)	283					
<b>Fluxo de caixa líquido (utilizado nas) proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(3.822)</b>	<b>189</b>	<b>(13.977)</b>	<b>270</b>					

## Demonstrações de resultados Individuais e Consolidados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Receita operacional</b>	-	-	<b>26.251</b>	<b>2.751</b>
Custo dos serviços prestados	-	-	(7.147)	(1.429)
Custo dos produtos vendidos	-	-	(557)	(131)
<b>Lucro bruto</b>	-	-	<b>18.547</b>	<b>1.191</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>				
Despesas gerais e administrativas	(7.152)	(454)	(36.381)	(3.123)
(Perda) por valor recuperável de contas a receber	-	-	(2.882)	(551)
Resultado de equivalência patrimonial	(10.745)	(1.530)	-	-
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos</b>	<b>(17.897)</b>	<b>(1.984)</b>	<b>(20.716)</b>	<b>(2.483)</b>
Receita financeira	619	38	1.068	117
Despesa financeira	(267)	(31)	(2.578)	(214)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>352</b>	<b>7</b>	<b>(1.510)</b>	<b>(97)</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(17.545)</b>	<b>(1.977)</b>	<b>(22.226)</b>	<b>(2.580)</b>
Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	-	-	-
Imposto de renda diferido	98	19	98	19
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(17.447)</b>	<b>(1.958)</b>	<b>(22.128)</b>	<b>(2.561)</b>
<b>Resultado atribuível aos acionistas</b>				
Acionistas controladores	-	-	(17.447)	(1.958)
Acionistas não controladores	-	-	(4.681)	(603)
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(17.447)</b>	<b>(1.958)</b>	<b>(22.128)</b>	<b>(2.561)</b>

## Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Individuais e Consolidados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

	Capital Social	(Prejuízos) acumulados	Patrimônio líquido Controladora	Participação de não controladores	Patrimônio líquido Consolidado
	<b>Saldos em 1º de outubro de 2020</b>	-	-	-	-
Aumento de capital (reapresentado)	40.600	-	40.600	6.551	47.151
Resultado do exercício (reapresentado)	-	(1.958)	(1.958)	(603)	(2.561)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020 (reapresentado)</b>	<b>40.600</b>	<b>(1.958)</b>	<b>38.642</b>	<b>5.948</b>	<b>44.590</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>73.250</b>	<b>-</b>	<b>73.250</b>	<b>1.642</b>	<b>74.892</b>
Aumento de capital (reapresentado)	73.250	-	73.250	1.642	74.892
Resultado do exercício	-	(17.447)	(17.447)	(4.681)	(22.128)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>113.850</b>	<b>(19.405)</b>	<b>94.445</b>	<b>2.909</b>	<b>97.354</b>